ATIVO

DISPONIBILIDADES

INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobilidrios

7 SICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

(-) Provisdo para Desvalorizagdo de Titulos e Valores Mobiliarios

Relagbes Interfinanceiras
Centralizagdo Financeira

Operagoes de Crédito

Outros Ativos Financeiros

(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CREDITO

(-) Operagdes de Crédito

(-) Outras
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS
Depdsitos a Vista
Depdsitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissdo de Titulos
Relagdes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
ObrigagGes por Empréstimos e Repasses
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGACOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS
PATRIMONIO LiQUIDO
CAPITAL SOCIAL
RESERVAS DE SOBRAS
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
CONTAS DE RESULTADO
RECEITAS
DESPESAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Ouvidoria SICOOB

setembro/2024
359.380.792
5.717.968
365.364.609
28.232.505
7.963.152
(144)
101.578.379
101.578.379
223.577.490
4.013.227
(16.007.333)
(14.682.392)
(1.324.941)
42.476
1.031.637
7.628.396
213.083
(4.610.044)
359.380.792

359.380.792
285.384.621
55.352.680
230.031.941
17.436.123
7.340.186
7.986.623
7.986.623
1.863.153
246.161
915.330
438.974
7.174.611
45.284.439
25.683.548
17.742.329
1.858.563
2.746.693
20.305.172
(17.558.479)
359.380.792

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Reclamagdes, elogios e sugestdes.
Atendimento nos dias Uteis das 8h as 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagdo - CSC Processos Empresariais

agosto/2024
358.634.307
5.237.001
364.509.457
27.775.817
7.941.961
(143)
103.970.314
103.970.314
221.119.812
3.701.696
(15.947.398)
(14.591.466)
(1.355.932)
40.997
1.507.577
7.624.576
213.083
(4.550.986)
358.634.307

358.634.307
286.847.799
59.611.887
227.235.912
18.223.182
8.124.083
8.062.485
8.062.485
1.895.516
141.098
887.035
465.683
5.192.688
45.024.698
25.423.806
17.742.329
1.858.563
1.993.222
13.908.417
(11.915.195)
358.634.307



YSICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU

SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33

DEMONSTRAGAO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)
setembro/2024 agosto/2024 Varia¢do RS Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA 5.041.755 5.096.493 (54.738) -1%
Operagdes de Crédito 3.901.448 3.958.991 (57.543) -1%
Ingressos de Depdsitos Intercooperativos 896.429 866.734 29.695 3%
Resultado de Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez 222.689 248.927 (26.238) -11%
Resultado de Operagdes com Titulos e Valores Mobilidrios 21.190 21.841 (652) -3%
DISPENDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA (2.776.771) (2.535.839) (240.933) 10%
Operagdes de Captagdo no Mercado (1.989.693) (1.961.112) (28.582) 1%
Operagdes de Empréstimos e Repasses (40.989) (41.930) 941 -2%
Provisdes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito (746.089) (532.797) (213.292) 40%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA 2.264.984 2.560.655 (295.671) -12%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPENDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS (1.389.205) (1.335.518) (53.687) 4%
Ingressos e Receitas de Prestagao de Servigos 382.041 378.613 3.428 1%
Rendas de Tarifas 195.415 214.535 (19.120) -9%
Dispéndios e Despesas de Pessoal (1.147.176) (1.160.269) 13.093 -1%
Outros Dispéndios e Despesas Administrativas (847.035) (792.711) (54.324) 7%
Dispéndios e Despesas Tributarias (12.075) (11.169) (906) 8%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais 366.925 319.292 47.633 15%
Outros Dispéndios e Despesas Operacionais (327.301) (283.809) (43.492) 15%
PROVISOES (28.371) (47.594) 19.223 -40%
ProvisGes/Reversdes para Contingéncias (76) - (76) -
ProvisGes/Reversdes para Garantias Prestadas (28.295) (47.594) 19.299 -41%
RESULTADO OPERACIONAL 847.408 1.177.542 (330.134) -28%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 6.937 4.559 2.378 52%
Lucros em TransagGes com Valores e Bens 1.100 4.673 (3.573) -76%
(-) Prejuizos em Transacdes com Valores e Bens - (113) 113 -100%
Ganhos de Capital 5.699 433 5.266 1217%
Outras Rendas Nao Operacionais 457 - 457 -
(-) Perdas de Capital (319) (434) 115 -27%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTACAO E PARTICIPACf)ES 854.345 1.182.100 (327.756) -28%
PARTICIPACOES NAS SOBRAS (100.874) (69.560) (31.314) 45%
SOBRAS OU PERDAS DO MES 753.471 1.112.541 (359.070) -32%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagao - CSC Processos Empresariais




