

## COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU SICOOB EURO VALE

CNPJ: 82.133.182/0001-33 BALANCETE PATRIMONIAL (Em Reais)

	setembro/2024	agosto/2024
ATIVO	359.380.792	358.634.307
DISPONIBILIDADES	5.717.968	5.237.001
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	365.364.609	364.509.457
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	28.232.505	27.775.817
Títulos e Valores Mobiliários	7.963.152	7.941.961
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(144)	(143)
Relações Interfinanceiras	101.578.379	103.970.314
Centralização Financeira	101.578.379	103.970.314
Operações de Crédito	223.577.490	221.119.812
Outros Ativos Financeiros	4.013.227	3.701.696
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(16.007.333)	(15.947.398)
(-) Operações de Crédito	(14.682.392)	(14.591.466)
(-) Outras	(1.324.941)	(1.355.932)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	42.476	40.997
OUTROS ATIVOS	1.031.637	1.507.577
IMOBILIZADO DE USO	7.628.396	7.624.576
INTANGÍVEL	213.083	213.083
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.610.044)	(4.550.986)
TOTAL DO ATIVO	359.380.792	358.634.307
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	359.380.792	358.634.307
DEPÓSITOS	285.384.621	286.847.799
Depósitos à Vista	55.352.680	59.611.887
Depósitos à Prazo	230.031.941	227.235.912
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	17.436.123	18.223.182
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	7.340.186	8.124.083
Relações Interfinanceiras	7.986.623	8.062.485
Repasses Interfinanceiros	7.986.623	8.062.485
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.863.153	1.895.516
Outros Passivos Financeiros	246.161	141.098
PROVISÕES	915.330	887.035
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	438.974	465.683
OUTROS PASSIVOS	7.174.611	5.192.688
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	45.284.439	45.024.698
CAPITAL SOCIAL	25.683.548	25.423.806
RESERVAS DE SOBRAS	17.742.329	17.742.329
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	1.858.563	1.858.563
CONTAS DE RESULTADO	2.746.693	1.993.222
RECEITAS	20.305.172	13.908.417
DESPESAS	(17.558.479)	(11.915.195)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	359.380.792	358.634.307

Cleiton Mathias Paulo Diretor de Riscos e Compliance Elaine Cristina Neto Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996 Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



## COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU SICOOB EURO VALE CNPJ: 82.133.182/0001-33

## DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL (Em Reais)

	setembro/2024	agosto/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	5.041.755	5.096.493	(54.738)	-1%
Operações de Crédito	3.901.448	3.958.991	(57.543)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	896.429	866.734	29.695	3%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	222.689	248.927	(26.238)	-11%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	21.190	21.841	(652)	-3%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(2.776.771)	(2.535.839)	(240.933)	10%
Operações de Captação no Mercado	(1.989.693)	(1.961.112)	(28.582)	1%
Operações de Empréstimos e Repasses	(40.989)	(41.930)	941	-2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(746.089)	(532.797)	(213.292)	40%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	2.264.984	2.560.655	(295.671)	-12%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.389.205)	(1.335.518)	(53.687)	4%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	382.041	378.613	3.428	1%
Rendas de Tarifas	195.415	214.535	(19.120)	-9%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.147.176)	(1.160.269)	13.093	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(847.035)	(792.711)	(54.324)	7%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(12.075)	(11.169)	(906)	8%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	366.925	319.292	47.633	15%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(327.301)	(283.809)	(43.492)	15%
PROVISÕES	(28.371)	(47.594)	19.223	-40%
Provisões/Reversões para Contingências	(76)	-	(76)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(28.295)	(47.594)	19.299	-41%
RESULTADO OPERACIONAL	847.408	1.177.542	(330.134)	-28%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	6.937	4.559	- 2.378	52%
Lucros em Transações com Valores e Bens	1.100	4.673	(3.573)	-76%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(113)	113	-100%
Ganhos de Capital	5.699	433	5.266	1217%
Outras Rendas Não Operacionais	457	-	457	-
(-) Perdas de Capital	(319)	(434)	115	-27%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	854.345	1.182.100	(327.756)	-28%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(100.874)	(69.560)	(31.314)	45%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	753.471	1.112.541	(359.070)	-32%

Cleiton Mathias Paulo Diretor de Riscos e Compliance Elaine Cristina Neto Contadora - CRC/MG 082.177-0